

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 7 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 8/2022

I. Tình hình kinh tế - xã hội tháng 7 năm 2022

1. Về lĩnh vực kinh tế

1.1. Sản xuất công nghiệp

Chỉ số sản xuất toàn ngành công nghiệp trên địa bàn tháng 7/2022 tăng 9,6% so với tháng trước, tăng 15% so với cùng kỳ⁽¹⁾. Tính chung 7 tháng đầu năm 2022, chỉ số sản xuất toàn ngành công nghiệp tăng 11,2% so với cùng kỳ⁽²⁾.

Sản phẩm công nghiệp chủ yếu sản xuất trong tháng 7/2022: Nhóm sản phẩm sản xuất ước tính tăng so với cùng kỳ là: Tai nghe khác đạt 5 triệu sản phẩm, tăng 50,8%; camera truyền hình đạt 8,5 triệu sản phẩm, tăng 36,3%; sản phẩm may đạt 7,9 triệu sản phẩm, tăng 25,9%; gạch xây dựng bằng gốm, sứ đạt 5,1 triệu viên, tăng 25,1%; thiết bị và dụng cụ khác trong y khoa đạt 162 triệu sản phẩm, tăng 25%; điện thương phẩm đạt 550 triệu kwh, tăng 10,2%; nước máy thương phẩm đạt 2,8 triệu m³, tăng 4,8%; xi măng đạt 236,3 nghìn tấn, tăng 3,5%; điện thoại thông minh đạt 8,6 triệu sản phẩm, tăng 1,1%... Nhóm sản phẩm giảm hơn so với cùng kỳ là: Đồng tinh quặng đạt 4,1 nghìn tấn, giảm 5,4%; điện sản xuất đạt 125 triệu kwh, giảm 9,2%; sắt thép các loại đạt 106 nghìn tấn, giảm 15,9%; máy tính bảng đạt 0,7 triệu sản phẩm, giảm 17,7%; than khai thác đạt 100,7 nghìn tấn, giảm 19,2%...

1.2. Hoạt động tài chính tín dụng

- **Thu ngân sách:** Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn toàn tỉnh 7 tháng đầu năm 2022 đạt 10.573,8 tỷ đồng, tăng 15,2% so với cùng kỳ, bằng 58,7% dự toán năm; trong đó, thu nội địa đạt 8.613,8 tỷ đồng, tăng 7,9% so với cùng kỳ, bằng 55% dự toán năm; thu hoạt động xuất, nhập khẩu đạt 1.896 tỷ đồng, tăng 62,5% so với cùng kỳ, bằng 81% dự toán năm.

- **Chi ngân sách:** Tổng chi ngân sách: Tổng chi ngân sách địa phương 7 tháng đầu năm 2022 đạt 7.488,5 tỷ đồng, tăng 22,3% so với cùng kỳ, bằng 41% dự toán năm; trong đó, chi đầu tư phát triển đạt 2.131,1 tỷ đồng, tăng 29,1% so

¹ Trong đó, ngành công nghiệp chế biến chế tạo tăng 10,1% so với tháng trước, tăng 16% so với cùng kỳ; ngành cung cấp nước và hoạt động quản lý và xử lý rác thải tăng 5,6% so với cùng kỳ; ngành sản xuất phân phối điện giảm 2,2% so với cùng kỳ; ngành khai khoáng giảm 34,4% so với cùng kỳ.

² Trong đó, ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 12%; ngành cung cấp nước và hoạt động quản lý và xử lý rác thải giảm 2,6%; ngành sản xuất và phân phối điện có chỉ số sản xuất giảm 3,2%; ngành khai khoáng giảm 20% so với cùng kỳ.

với cùng kỳ, bằng 32,5% dự toán năm, chỉ thường xuyên đạt 4.133,7 tỷ đồng, giảm 1,6% so với cùng kỳ, bằng 48,2% dự toán cả năm.

- **Hoạt động ngân hàng:** Các tổ chức tín dụng trên địa bàn tỉnh chủ động cân đối khả năng tài chính để áp dụng lãi suất cho vay hợp lý; tập trung mọi nguồn lực để giảm lãi suất cho vay hỗ trợ và đồng hành cùng doanh nghiệp, người dân vượt qua khó khăn của dịch Covid-19.

Tổng nguồn vốn huy động của các tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng trên địa bàn tỉnh đến 31/7/2022 đạt 91.800 tỷ đồng, tăng 8,15% so với 31/12/2021. Dự nợ cho vay đối với nền kinh tế đến 31/7/2022 đạt 79.500 tỷ đồng, tăng 11,19% so với 31/12/2021. Nợ xấu là 503 tỷ đồng, chiếm tỷ trọng 0,674%/tổng dự nợ.

1.3. Sản xuất nông nghiệp

- **Trồng trọt:** Nhìn chung, thời tiết trong tháng 7 khá thuận lợi cho cây trồng sinh trưởng và phát triển, không có sâu bệnh gây hại lớn xảy ra. Tổng diện tích gieo trồng vụ mùa trên địa bàn tỉnh đạt trên 48 nghìn ha, trong đó: Diện tích gieo cấy lúa đạt 38,7 nghìn ha, bằng 100% kế hoạch vụ; diện tích gieo trồng cây ngô đạt 4,1 nghìn ha, bằng 95,9% kế hoạch vụ; diện tích gieo trồng cây rau các loại đạt 3,5 nghìn ha, bằng 100,7% kế hoạch vụ.

Cây chè: Toàn tỉnh đã trồng mới và trồng thay thế được 78,9 ha chè. Hiện nay, các địa phương đang chuẩn bị các điều kiện cho trồng chè năm 2022, tiến hành hoàn thiện các thủ tục và cấp cây chè giống đảm bảo trồng tốt nhất trong tháng 9, tháng 10 năm 2022.

- **Chăn nuôi:** Hoạt động sản xuất chăn nuôi được duy trì; đàn gia súc, gia cầm phát triển tương đối ổn định, các trang trại chăn nuôi quy mô công nghiệp được duy trì và phát triển. Hiện nay, ngành chức năng của tỉnh đang tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt, đồng bộ, triệt để các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, ngăn chặn các dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm bùng phát trên đàn gia súc, gia cầm; phát triển chăn nuôi trang trại tập trung; hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện chăn nuôi an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh... Nhìn chung, đến nay tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm vẫn đang được kiểm soát tốt, không tái bùng phát các dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm trên đàn vật nuôi.

Về giá bán sản phẩm chăn nuôi: Chỉ số giá sản phẩm chăn nuôi tháng 7/2022 tăng 2,9% so với tháng trước, tăng 2,2% so với cùng kỳ. Trong đó, chỉ số sản phẩm chăn nuôi lợn giảm 3,2% so với tháng trước, giảm 24,1% so với cùng kỳ năm trước; chỉ số giá sản phẩm chăn nuôi gia cầm tăng 3,1% so với tháng trước, tăng 18,5% so với cùng kỳ năm trước.

- Lâm nghiệp:

Công tác trồng rừng: Tính từ ngày 01/01/2022-30/7/2022, diện tích rừng trồng mới tập trung toàn tỉnh là 3.139,9/3.700 ha, đạt 84,9% kế hoạch⁽³⁾. Thực hiện

³ Trồng mới, trồng lại rừng sau khai thác (người dân tự bỏ kinh phí) là 2.839,9 ha (trồng mới rừng là 180,7 ha, trồng lại rừng sau khai thác là 2.659,2 ha); trồng rừng mới (cây quế) là 300 ha.

“Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ - Xuân Nhâm Dần năm 2022” gắn với thực hiện Đề án trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025: Tính đến 30/7/2022, trên địa bàn toàn tỉnh thực hiện trồng được 1,1 triệu cây xanh các loại; đã có gần 4,9 triệu cây xanh được cập nhật dữ liệu trên phần mềm quản lý cây xanh Thai Nguyen Smarttrees⁽⁴⁾.

Công tác quản lý và bảo vệ rừng: Trong tháng 7/2022, trên địa bàn không xảy ra cháy rừng. Tính từ ngày 01/01/2022-30/7/2022, sản lượng gỗ khai thác ước đạt 170,4 nghìn m³ gỗ rừng trồng các loại.

1.4. Thương mại, dịch vụ và chỉ số giá tiêu dùng

- **Xuất khẩu:** Tổng giá trị xuất khẩu tháng 7/2022 đạt 2,51 tỷ USD, giảm 7,6% so với cùng kỳ nhưng tăng 1,1% so với tháng trước⁽⁵⁾. Tính chung 7 tháng đầu năm 2022, giá trị hàng hóa xuất khẩu đạt 19,3 tỷ USD, tăng 23% so với cùng kỳ⁽⁶⁾.

- **Nhập khẩu:** Tổng giá trị nhập khẩu tháng 7/2022 trên địa bàn đạt 1,38 tỷ USD, tăng 0,6% so với cùng kỳ, tăng 2,1% so với tháng trước⁽⁷⁾. Tính chung 7 tháng đầu năm 2022, tổng giá trị nhập khẩu trên địa bàn đạt 11,75 tỷ USD, tăng 24,2% so với cùng kỳ⁽⁸⁾.

- **Giá tiêu dùng:** Chỉ số giá tiêu dùng tháng 7/2022 tăng 0,25% so với tháng trước, tăng 3,38% so với cùng kỳ. Bình quân 7 tháng đầu năm 2022, chỉ số giá tiêu dùng tăng 2,72% so với cùng kỳ.

- **Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng xã hội** tháng 7/2022 trên địa bàn đạt 4.622 tỷ đồng, tăng 3,1% so với tháng trước, tăng 35,3% so với cùng kỳ⁽⁹⁾. Tính chung 7 tháng đầu năm 2022, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội trên địa bàn đạt gần 29 nghìn tỷ đồng, tăng 16,8% so với cùng kỳ⁽¹⁰⁾.

- **Vận tải:** Tổng doanh thu vận tải trên địa bàn tháng 7/2022 đạt 535,8 tỷ đồng, tăng 3,34% so với tháng trước, tăng 35,2% so với cùng kỳ. Trong đó, doanh thu vận tải hành khách đạt 88,6 tỷ đồng, tăng 5,6% so với tháng trước,

⁴ Trong đó: gần 1,6 triệu cây xanh phân tán (25,4 nghìn cây xanh đô thị; 1,5 triệu cây xanh nông thôn); 3,3 triệu cây trồng rừng tập trung (2,1 triệu cây trồng mới rừng sản xuất gỗ nhỏ; 792,3 nghìn cây trồng rừng sản xuất gỗ lớn; 441,1 nghìn cây trồng rừng phòng hộ).

⁵ Trong đó khu vực kinh tế trong nước xuất khẩu đạt 62,3 triệu USD, giảm 4% so với cùng kỳ, tăng 0,6% so với tháng trước; khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài đạt 2,45 tỷ USD (bằng 97,5% tổng giá trị xuất khẩu), giảm 7,7% so với cùng kỳ, tăng 1,2% so với tháng trước.

⁶ Trong đó, khu vực kinh tế trong nước đạt 399 triệu USD, tăng 32,9% so với cùng kỳ; khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài đạt 18,9 tỷ USD, tăng 22,8% so với cùng kỳ.

⁷ Trong đó, khu vực kinh tế trong nước đạt 35,4 triệu USD, tăng 10,7% so với cùng kỳ; khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài đạt 1,35 tỷ USD (bằng 97,4% tổng giá trị nhập khẩu), tăng 0,4% so với cùng kỳ.

⁸ Trong đó, khu vực kinh tế trong nước đạt 253,3 triệu USD, tăng 42,8% so với cùng kỳ; khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài đạt 11,5 tỷ USD (chiếm 97,8% tổng giá trị nhập khẩu), tăng 23,8% so với cùng kỳ.

⁹ Trong đó, khu vực kinh tế Nhà nước đạt 196,4 tỷ đồng, tăng 8% so với cùng kỳ; khu vực kinh tế ngoài Nhà nước đạt 4.415,5 tỷ đồng, tăng 36,9% so với cùng kỳ; khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài đạt 10 tỷ đồng, tăng 39,6% so với cùng kỳ.

¹⁰ Trong đó, khu vực kinh tế Nhà nước đạt 1,3 nghìn tỷ đồng, tăng 5,8% so với cùng kỳ; khu vực kinh tế ngoài Nhà nước đạt 27,6 nghìn tỷ đồng, tăng 17,4% so với cùng kỳ; khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài đạt 58 tỷ đồng, tăng 14% so với cùng kỳ.

tăng 53,4% so với cùng kỳ; doanh thu vận tải hàng hóa đạt 393 tỷ đồng, tăng 2,4% so với tháng trước, tăng 31,5% so với cùng kỳ; doanh thu dịch vụ hỗ trợ vận tải đạt 54,2 tỷ đồng, tăng 6,7% so với tháng trước, tăng 36,1% so cùng kỳ. Tính chung 7 tháng đầu năm 2022 doanh thu hoạt động vận tải, kho bãi trên địa bàn tỉnh đạt 3.295,3 tỷ đồng, tăng 10,25% so với cùng kỳ.

1.6. Đăng ký kinh doanh và cấp Giấy chứng nhận đầu tư và giải ngân vốn đầu tư công

- *Về Đăng ký kinh doanh, cấp Giấy chứng nhận đầu tư:* Tính đến hết tháng 7/2022, toàn tỉnh cấp mới đăng ký kinh doanh cho 579 doanh nghiệp với số vốn đăng ký 6.859 tỷ đồng, cấp điều chỉnh thay đổi cho 1.808 doanh nghiệp và đơn vị trực thuộc, cấp thành lập 305 đơn vị trực thuộc, tạm ngừng hoạt động 617 doanh nghiệp và đơn vị trực thuộc, số doanh nghiệp giải thể là 59 doanh nghiệp. Tổng số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh đến thời điểm báo cáo là 8.655 doanh nghiệp với tổng vốn đăng ký là 127.460 tỷ đồng.

Quyết định chủ trương đầu tư cho 18 dự án sử dụng vốn đầu tư trong nước ngoài ngân sách với tổng số vốn đăng ký là 7.683,28 tỷ đồng. Lũy kế đến nay, tổng số dự án ngoài ngân sách sử dụng vốn đầu tư trong nước còn hiệu lực là 844 dự án với số vốn đầu tư đăng ký khoảng 149.532,5 tỷ đồng.

- *Về công tác quản lý cụm công nghiệp:* Lũy kế đến nay trên địa bàn tỉnh có 21 cụm công nghiệp đã có chủ đầu tư hạ tầng với tổng vốn đầu tư hạ tầng là 5.623 tỷ đồng, tổng vốn đã thực hiện ước đạt 1.359,6 tỷ đồng. Các CCN hoạt động trên địa bàn đã thu hút được 65 dự án đầu tư, tổng vốn đầu tư đăng ký là 9.433 tỷ đồng.

- *Về thu hút đầu tư FDI:* Trong 7 tháng đầu năm 2022, toàn tỉnh có 05 dự án cấp mới với tổng số vốn là 320 triệu USD; điều chỉnh tăng vốn cho 10 lượt dự án với tổng vốn đầu tư đăng ký tăng thêm là 1.204,7 triệu USD. Lũy kế đến nay, trên địa bàn tỉnh có 172 dự án còn hiệu lực với tổng mức đầu tư đăng ký đạt gần 10,3 tỷ USD.

- *Về giải ngân vốn đầu tư công:* Lũy kế thanh toán vốn từ đầu năm đến 31/7/2022 đạt 3.454.503/5.840.283 triệu đồng, đạt 59,1% so với số kế hoạch vốn do Thủ tướng giao.

2. Về lĩnh vực xã hội

2.1. Hoạt động xã hội:

Nhân dịp kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2022), tỉnh Thái Nguyên đã tổ chức nhiều hoạt động ý nghĩa như: Tổ chức kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ và biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”⁽¹¹⁾. Tổ chức sửa chữa khu mộ liệt sỹ Thái Nguyên -

¹¹ Biểu dương, khen thưởng 55 tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào Đền ơn đáp nghĩa (25 Bằng khen; 50 giấy khen).

Bắc Kạn tại nghĩa trang liệt sỹ quốc gia Trường Sơn tỉnh Quảng Trị; tổ chức các đoàn đại biểu của tỉnh thăm, tặng quà người có công, thân nhân liệt sỹ tại 09 huyện, thành phố; thăm tặng quà người có công đang được nuôi dưỡng tại các Trung tâm nuôi dưỡng tại tỉnh ngoài; dâng hương viếng nghĩa trang liệt sỹ trong và ngoài tỉnh. Trao tặng quà của Chủ tịch nước cho 20.213 người có công, thân nhân người có công với số tiền là 6.283,2 triệu đồng.

Công tác bảo vệ trẻ em tiếp tục được các cấp, các ngành quan tâm. Các chính sách trợ giúp trẻ em từng bước được hoàn thiện và mở rộng. Các hoạt động bảo vệ trẻ em đã được triển khai thực hiện ở cả 3 cấp độ: Phòng ngừa; can thiệp giảm thiểu các nguy cơ và hỗ trợ phục hồi, hòa nhập cho trẻ em bị tổn thương, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

Tổ chức đoàn đại biểu trẻ em tỉnh Thái Nguyên tham dự chương trình Gặp mặt, tuyên dương trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt tiêu biểu năm 2022 do Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam tổ chức. Triển khai các hoạt động và vận động trong tháng hành động vì trẻ em năm 2022 với tổng kinh phí là 2,5 tỷ đồng. Triển khai đến các cơ quan, đơn vị, địa phương nội dung rà soát, đăng ký khám sàng lọc, phẫu thuật miễn phí cho trẻ em bị dị tật sứt môi, hở hàm ếch, dị tật thừa ngón tay, chân năm 2022.

2.2. Hoạt động văn hoá, thể thao, du lịch

Trong tháng 7/2022, trên địa bàn tỉnh đã triển khai thực hiện hiệu quả các hoạt động tuyên truyền: Kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ; tuyên truyền của Hội Chữ thập đỏ tỉnh Thái Nguyên; tuyên truyền kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Võ Chí Công... Các hoạt động chiếu phim, biểu diễn nghệ thuật, luân chuyển sách, xây dựng đời sống văn hoá cơ sở... phục vụ nhân dân đặc biệt là đồng bào vùng sâu, vùng xa, các đối tượng chính sách được triển khai thực hiện. Hoạt động bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hoá được duy trì. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá, chung tay xây dựng nông thôn mới”, “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” tiếp tục được triển khai, thực hiện.

Chuẩn bị tham gia thi đấu giải cầu lông, bóng bàn gia đình toàn quốc và Hội thi thể thao các dân tộc lần thứ VII, khu vực I năm 2022; tổ chức giải bóng chuyền, cầu lông trong chương trình Đại hội thể dục thể thao (TĐTT) tỉnh Thái Nguyên lần thứ IX năm 2022. Tập trung thực hiện công tác huấn luyện và tham gia thi đấu các giải toàn quốc, quốc tế, khu vực. Kết quả trong tháng 7/2022 các VĐV của tỉnh đã tham gia thi đấu 07 giải, đạt 12 HCV, 10 HCB, 13 HCD, giành 01 cờ Nhì toàn đoàn.

Ngành chức năng đẩy mạnh công tác tuyên truyền quảng bá điểm đến, đặc biệt tập trung vào điểm du lịch cộng đồng xã Tân Cương, thành phố Thái Nguyên và xóm Mỏ Gà, xã Phú Thượng, huyện Võ Nhai. Tư vấn, kết nối, hỗ trợ các công

ty lễ hành và khách du lịch có nhu cầu đến du lịch Thái Nguyên; kết nối, tư vấn cho các đơn vị giáo dục trên địa bàn tỉnh về chương trình “*Trải nghiệm về nguồn - ATK Thủ đô Gió Ngàn*” tại ATK Định Hóa.

2.3. Y tế:

Trong tháng 7/2022, công tác khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế được ngành y tế đảm bảo đủ nhân lực, thuốc, vật tư, thiết bị; bố trí cơ sở giường bệnh, phương tiện cấp cứu, sẵn sàng đáp ứng, phục vụ tốt nhất các trường hợp phải đến viện khám chữa bệnh; có phương án vận chuyển, chuyển tuyến lên tuyến trên khi cần thiết. Cùng cố, duy trì thực hiện Bộ tiêu chí Bệnh viện an toàn phòng chống dịch Covid-19 ban hành kèm theo Quyết định số 3088/QĐ-BYT của Bộ Y tế. Hoạt động khám chữa bệnh tại tuyến xã, phường, tiếp tục duy trì thực hiện góp phần giảm tải cho các bệnh viện tuyến trên. Chất lượng khám chữa bệnh tại các bệnh viện tiếp tục được chú trọng.

Công tác tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19: Tính đến hết ngày 07/8/2022, sau các đợt triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên, kết quả như sau:

- Đối tượng từ 18 tuổi trở lên: Đã tiêm ít nhất 01 mũi: 910.730 liều đạt 99,2%; số đã tiêm đủ liều cơ bản: 910.701 đạt 99,2%; mũi bổ sung: 207.099 liều; mũi nhắc lại: 688.495 liều; mũi nhắc lại lần 2: 147.995 liều.

- Đối tượng trẻ em trong độ tuổi từ 12 đến dưới 18: mũi 1: 118.232 liều (đạt 99,5%); mũi 2: 117.828 liều (đạt 99,2%); mũi nhắc lại: 58.381.

- Đối tượng trẻ em trong độ tuổi từ 05 đến dưới 12: mũi 1: 119.724 liều (đạt 75,3%) trên tổng số trẻ trong độ tuổi, tương đương 92,5% số trẻ đủ điều kiện tiêm chủng hiện tại (110.793 trẻ); mũi 2: 67.312 liều (đạt 42,4%) trên tổng số trẻ trong độ tuổi, tương đương 60,7% số trẻ đủ điều kiện tiêm chủng tiêm hiện tại.

Công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm: Trong tháng 7/2022, toàn tỉnh không có vụ ngộ độc thực phẩm, ngộ độc tập thể xảy ra.

2.4. Giáo dục và đào tạo:

Trong tháng 7/2022, toàn ngành giáo dục triển khai nghiêm túc, hiệu quả công tác phòng, chống dịch, bệnh COVID-19. Các cơ sở giáo dục trong toàn tỉnh đã hoàn thành nhiệm vụ năm học, thực hiện công tác tổng kết năm học theo đúng Khung kế hoạch thời gian năm học 2021-2022. Ngành đã thực hiện đúng kế hoạch công tác tuyển sinh đầu cấp năm học 2022-2023. Tổ chức tốt kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2022 đảm bảo nghiêm túc, an toàn, đúng quy chế, tuân thủ đúng các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. Triển khai các kế hoạch chuẩn bị lựa chọn sách giáo khoa; tài liệu giáo dục địa phương; bồi dưỡng cán bộ, giáo viên và các điều kiện về cơ sở vật chất đối với lớp 3, lớp 7 và lớp 10 của năm học 2022-2023.

Công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia tiếp tục được các địa phương quan tâm chỉ đạo, đầu tư hiệu quả, đạt kết quả. Hiện nay, toàn tỉnh có 600/687 trường học các cấp đạt trường chuẩn quốc gia, đạt tỷ lệ 87,34%. Trong đó, mầm non có 208/247 đạt tỷ lệ 84,21%, tiểu học có 207/214 đạt tỷ lệ 96,73%, trung học cơ sở có 162/193 đạt tỷ lệ 83,94%, trung học phổ thông có 23/33 đạt tỷ lệ 69,7%.

2.5. Hoạt động khoa học và công nghệ, thông tin và truyền thông

Các ngành chức năng thực hiện tốt công tác quản lý các đề tài, dự án khoa học và công nghệ đang triển khai thông qua các việc: Quản lý các nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh; thẩm định công nghệ các dự án đầu tư; thanh tra, kiểm tra về an toàn bức xạ hạt nhân, tiêu chuẩn đo lường chất lượng; sở hữu trí tuệ, thông tin và thống kê khoa học và công nghệ; thực hiện các dịch vụ công thuộc lĩnh vực khoa học và công nghệ.

Công tác quản lý nhà nước về thông tin, truyền thông tiếp tục được tăng cường, đảm bảo đúng định hướng; các cơ quan chức năng thường xuyên theo dõi thông tin trên báo chí về Thái Nguyên, kịp thời tham mưu cho lãnh đạo tỉnh chỉ đạo các đơn vị liên quan kiểm tra, giải quyết và trả lời các cơ quan báo chí theo quy định. Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình, kế hoạch thực hiện chuyển đổi số theo Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 31/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; theo công bố của Bộ Thông tin và Truyền thông, chỉ số đánh giá chuyển đổi số (DTI) năm 2021, tỉnh Thái Nguyên đứng thứ 8/63 tỉnh, thành phố, tăng 04 bậc so với năm 2020. Tích cực triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 theo Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

3. Về lĩnh vực nội chính

3.1. Công tác tổ chức, thi đua khen thưởng, cải cách hành chính; xây dựng chính quyền, địa giới hành chính

Thực hiện đúng quy định về công tác tổ chức bộ máy, biên chế, cải cách hành chính, công tác cán bộ, công chức, viên chức và thi đua khen thưởng. Xem xét quyết định khen thưởng và trình cấp trên khen thưởng cho các tập thể, cá nhân theo quy định. Công tác sắp xếp tổ chức bộ máy thực hiện khẩn trương, nghiêm túc, kịp thời theo Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “Về một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” và “Tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập”; Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020, Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ. Tiếp tục tổ chức, sắp xếp lại các đơn vị sự nghiệp tinh gọn, giảm đầu mối, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Tiếp tục quan tâm đến chế độ, chính sách, phụ cấp đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã và ở xóm, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên. Công tác Cải cách hành chính đáp ứng yêu cầu đề ra theo kế hoạch, đạt được những kết quả nhất định trên tất cả các nội dung.

3.2. Công tác tiếp công dân, thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo:

Công tác tiếp công dân, tiếp nhận xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân được quan tâm thực hiện. Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, Lãnh đạo UBND tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, UBND các huyện, thành phố, các Sở, ban, ngành tiếp công dân theo đúng lịch quy định. Cán bộ, công chức được giao nhiệm vụ tiếp công dân có ý thức trách nhiệm trong công việc, lắng nghe công dân trình bày nội dung khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh. Đồng thời giải thích, hướng dẫn công dân thực hiện việc khiếu nại, tố cáo theo quy định của pháp luật. Trong tháng 7/2022, Ban Tiếp công dân tỉnh, các cấp, các ngành đã tiếp 590 lượt công dân (*có 01 lượt đoàn đông người đến khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị*). Tổng số đơn tiếp nhận trong tháng là 707 đơn⁽¹³⁾.

Công tác quản lý nhà nước về phòng, chống tham nhũng thực hiện theo quy định của Luật Thanh tra, Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn liên quan. Công tác thanh tra được triển khai thực hiện; qua thanh tra, kiểm tra đã phát hiện 64 cơ quan, tổ chức, cá nhân sai phạm; kiến nghị xử lý các hình thức về kinh tế 1.553,3 triệu đồng, đã xử lý các hình thức về kinh tế 339,8 triệu đồng.

3.3. Công tác đối ngoại: Công tác quản lý đoàn ra, đoàn vào⁽¹⁴⁾ và các công tác lãnh sự thực hiện theo đúng quy định của pháp luật; chủ động phối hợp, hướng dẫn các tổ chức phi Chính phủ nước ngoài triển khai các hoạt động, dự án trên địa bàn tỉnh. Tỉnh đã tổ chức chương trình đón tiếp, làm việc với Đoàn công tác của Đoàn Đại biểu Quốc hội Lào do đồng chí Bí thư Trung ương Đảng, Phó Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng bộ Quốc hội Lào, Phó Chủ tịch Quốc hội, Chủ tịch Nhóm Nghị sĩ hữu nghị Lào - Việt Nam làm Trưởng đoàn thăm và làm việc tại tỉnh Thái Nguyên. Tổ chức đoàn công tác của lãnh đạo tỉnh sang thăm và làm việc tại tỉnh Luông Pha Bông, nước CHDCND Lào.

3.4. Công tác dân tộc, tôn giáo:

Các chính sách dân tộc được quan tâm triển khai thực hiện, công tác chăm lo cho người có công cách mạng, hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng sâu, vùng xa và đối tượng khó khăn được chú trọng và triển khai đầy đủ. Các hoạt động tôn giáo trên địa bàn tỉnh cơ bản ổn định, tuân thủ theo quy định của pháp luật; ngành chức năng đã tổ chức nắm tình hình hoạt động của các tôn giáo và hoạt động của tổ chức tự xưng tín ngưỡng, tôn giáo.

¹³ Trong đó, có 12 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết (*khiếu nại 05 đơn, tố cáo 07 đơn*), 695 đơn đề nghị, kiến nghị, phản ánh và đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết. Số đơn khiếu nại và tố cáo đã và đang thụ lý và giải quyết đạt tỷ lệ 100%.

¹⁴ *Đoàn ra:* Toàn tỉnh có 05 đoàn/ 13 lượt người đi nước ngoài, trong đó có 04 đoàn/ 04 lượt người thuộc thẩm quyền Tỉnh ủy/ UBND tỉnh quản lý, 01 đoàn/ 01 lượt người do đơn vị tự quản lý (*tổng hợp số liệu cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh quản lý*).

Đoàn vào: Đối với đoàn vào có thủ tục xuất - nhập cảnh: Không. Đối với đoàn thăm, làm việc khác không có thủ tục xuất - nhập cảnh, toàn tỉnh đón tiếp 03 đoàn/ 05 lượt người (*các đoàn đến làm việc với các Sở, Ban, ngành của tỉnh*).

3.5. Về quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường

Công tác quản lý về tài nguyên và môi trường tiếp tục được triển khai thực hiện theo quy định. Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất được quan tâm, trên địa bàn toàn tỉnh đã cấp được 291.106,31 ha, đạt 93,05% diện tích cần cấp theo quy định của pháp luật. Trong tháng 7/2022, trên địa bàn không xảy ra vi phạm môi trường. Lũy kế 7 tháng năm 2022, ngành chức năng đã tiến hành kiểm tra, xử lý 10 vụ vi phạm về môi trường, xử phạt 546 triệu đồng nộp ngân sách Nhà nước.

Ngành chức năng tiếp tục phối hợp với UBND cấp huyện, các đơn vị có liên quan, tổ chức xác định giá đất, xây dựng phương án giá đất để tham mưu cho UBND tỉnh phê duyệt giá đất cụ thể để tính bồi thường GPMB, giá đất để giao đất tái định cư, giao đất có thu tiền sử dụng đất, giá đất để đấu giá quyền sử dụng đất... trên địa bàn tỉnh theo quy định.

3.6. Công tác quân sự

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định, chấp hành nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực chuyên môn, phòng chống cháy nổ; phối hợp chặt chẽ với công an và các lực lượng khác trên địa bàn nắm chắc diễn biến và giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh. Làm tốt công tác chuẩn bị diễn tập Khu vực phòng thủ tỉnh, thành phố Thái Nguyên, thành phố Phổ Yên năm 2022. Chuẩn bị các nội dung phục vụ Đoàn khảo sát của Ủy ban Quốc phòng và An ninh, Quốc hội khóa XV thẩm tra dự án Luật phòng thủ dân sự tại tỉnh Thái Nguyên; chuẩn bị các nội dung phục vụ Quân khu kiểm tra công tác chuẩn bị diễn tập Khu vực phòng thủ tỉnh Thái Nguyên.

3.7. Công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:

- *Tình hình an ninh trật tự:* Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh cơ bản ổn định. Lực lượng công an đã tổ chức tăng cường xuống cơ sở, làm tốt công tác nắm bắt tình hình và triển khai các biện pháp công tác để chủ động có phương án đối phó, giải quyết kịp thời các vấn đề liên quan đến an ninh, trật tự chính trị, không để xảy ra các tình huống phức tạp về an ninh, trật tự, các hoạt động gây rối, phá hoại của các đối tượng phản động... Công tác phòng cháy, chữa cháy được cơ quan chức năng tiến hành kiểm tra và nhắc nhở nhằm hạn chế các vụ cháy nổ xảy ra trên địa bàn tỉnh¹⁵.

- *An toàn giao thông:* Trong tháng 7/2022 (tính từ 15/6/2022 đến 14/7/2022) trên địa bàn xảy ra 11 vụ tai nạn giao thông đường bộ làm 4 người chết và 11 người bị thương. Tính chung 7 tháng năm 2022, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 62 vụ tai nạn giao thông, làm chết 16 người và 60 người bị thương. So với cùng kỳ năm 2021, giảm cả 3 tiêu chí là số vụ tai nạn, số người chết và số người bị thương, trong đó, số vụ tai nạn giảm 15 vụ (-19,48%), số người bị chết giảm 13 người (-44,83%) và số người bị thương giảm 8 người (-11,76%).

¹⁵ Lũy kế 7 tháng năm 2022, toàn tỉnh xảy ra 18 vụ cháy (bằng 38,3% cùng kỳ); các vụ cháy không gây thiệt hại về người; ước tính giá trị tài sản thiệt hại khoảng 662,4 triệu đồng.

II. Một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 8/2022

1. Các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thành phố tiếp tục theo dõi sát diễn biến tình hình quốc tế, khu vực và trong nước, nhất là lạm phát, diễn biến giá cả các mặt hàng nhiên liệu, vật tư chiến lược, việc điều chỉnh chính sách của các nước, đối tác (như chính sách tài khóa, tiền tệ, thương mại, đầu tư...) để chủ động phân tích, dự báo, bổ sung những giải pháp thiết thực, cụ thể, phù hợp với ngành, địa phương, phấn đấu hoàn thành, hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2022. Triển khai thực hiện tốt các nội dung của Quy hoạch tỉnh Thái Nguyên thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 sau khi được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.
2. Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2022; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện việc giải ngân vốn đầu tư công. Rà soát, kịp thời đề xuất điều chuyển kế hoạch vốn giữa các dự án chậm giải ngân sang các dự án có tiến độ giải ngân tốt (bao gồm việc điều chuyển kế hoạch vốn của các dự án trọng điểm, có tính chất liên kết vùng). Tăng cường quản lý, nâng cao hiệu quả sử dụng đất đai, tài nguyên; bảo vệ môi trường; thường xuyên kiểm tra, kiên quyết thu hồi các dự án sử dụng đất không đúng mục đích, chậm tiến độ và không sử dụng gây lãng phí tài nguyên đất.
3. Tăng cường công tác quản lý thu, chi ngân sách, chống thất thu, nợ đọng thuế; siết chặt kỷ luật, kỷ cương tài chính - ngân sách; quản lý chặt chẽ các khoản chi ngân sách vừa đảm bảo đáp ứng thực hiện nhiệm vụ chính trị, vừa đảm bảo tiết kiệm, giảm tối đa kinh phí không cần thiết. Theo dõi chặt chẽ thị trường giá cả, làm tốt công tác bình ổn giá, kiểm soát chỉ số giá tiêu dùng, tăng cường công tác đấu tranh và xử lý đối với các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng.
4. Khẩn trương phổ biến, quán triệt nội dung các chính sách được ban hành thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội đến cán bộ, công chức, người dân và doanh nghiệp để triển khai nhanh, đồng bộ, quyết liệt hơn nữa Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội. Tích cực triển khai chính sách hỗ trợ lãi suất thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội. Khuyến khích các tổ chức tín dụng cắt giảm chi phí hoạt động để hỗ trợ giảm lãi suất cho vay. Đẩy mạnh cơ cấu lại các tổ chức tín dụng gắn với xử lý nợ xấu. Tiếp tục phát triển thanh toán không dùng tiền mặt, các mô hình ngân hàng số; đẩy mạnh chuyển đổi số trong lĩnh vực ngân hàng.
5. Tập trung triển khai thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia: xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025; giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025; phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030. Thực hiện đồng bộ các biện pháp quản lý, tăng cường lồng ghép các nguồn vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia.
6. Đẩy mạnh việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đề ra tại Nghị quyết số 54/NQ-CP ngày 12/4/2022 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về kế hoạch cơ cấu lại

nền kinh tế giai đoạn 2021 - 2025; trong đó chú ý thúc đẩy chuyển đổi số, phát triển kinh tế số, xã hội số, chuyển đổi năng lượng, phát triển kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn. Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh công tác sắp xếp, cổ phần hóa, thoái vốn, cơ cấu lại doanh nghiệp nhà nước theo quy định của Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 12/5/2022 của Chính phủ, các Quyết định số: 22/2021/QĐ-TTg ngày 02/7/2021, 360/QĐ-TTg ngày 17/02/2022 và Công điện số 478/CĐ-TTg ngày 27/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

7. Quyết liệt thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030; đẩy mạnh cải thiện môi trường đầu tư và tập trung thực hiện các giải pháp nâng cao thứ hạng các chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), chỉ số cải cách hành chính (Par Index), chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI), chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS); tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đề cao trách nhiệm người đứng đầu. Tích cực thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trong lực lượng Công an nhân dân theo Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

8. Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch Covid-19, bảo đảm công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân. Tuyệt đối không được lơ là, chủ quan, mất cảnh giác trước dịch bệnh Covid-19. Tiếp tục triển khai đồng bộ, hiệu quả Chương trình phòng, chống dịch Covid-19 (2022 - 2023), sẵn sàng cho mọi tình huống; tập trung đẩy nhanh tiêm vắc xin phòng Covid-19, nhất là mũi 3, mũi 4 cho người từ 12 tuổi trở lên; tiêm đủ 2 mũi cho trẻ em từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi theo mục tiêu của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ đã đề ra, bảo đảm an toàn, khoa học, hiệu quả. Ưu tiên đầu tư cho y tế dự phòng, y tế cơ sở.

9. Chú trọng phát triển các lĩnh vực văn hóa, xã hội, bảo đảm an sinh xã hội và đời sống nhân dân. Tăng cường các biện pháp triển khai hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động, phát triển thị trường lao động, đảm bảo an sinh xã hội theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 431/CĐ-TTg ngày 19/5/2022. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách người có công, đối tượng chính sách, tạo việc làm, giảm nghèo bền vững, bảo đảm an sinh xã hội và đời sống nhân dân. Chuẩn bị tốt công tác tuyển sinh Đại học, Cao đẳng trên địa bàn đảm bảo an toàn, nghiêm túc, đúng quy định; đồng thời tích cực chuẩn bị các điều kiện cho năm học 2022 - 2023. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức thành công Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Thái Nguyên lần thứ IX năm 2022. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến du lịch Thái Nguyên, nhất là khuyến khích phát triển du lịch cộng đồng gắn với sản xuất, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông thôn.

10. Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng về công tác quốc phòng, quân sự địa phương. Bảo đảm giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội. Tập trung làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh, thành phố Thái Nguyên, thành phố Phổ Yên năm 2022 bảo đảm đạt kết quả cao nhất.

Trên đây là Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 7 và nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 8/2022 của UBND tỉnh Thái Nguyên. Yêu cầu các Sở, Ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Chính phủ;
- Văn phòng Chính phủ;
- Ủy ban Dân tộc;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- BTL Quân khu 1;
- TT: Tỉnh ủy; HĐND tỉnh;
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh TN;
- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Các Ban Đảng thuộc Tỉnh ủy;
- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể;
- Các Huyện ủy, Thành ủy;
- HĐND&UBND các huyện, TP;
- Trung tâm Thông tin tỉnh;
- CVP và các PCVP UBND tỉnh;
- Các Chuyên viên NCTH;
- Lưu: VT, TH(5b).

Lh/BC.24/115b

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Đặng Xuân Trường